
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 3069 / 2022

OGGETTO: CIG Z543831B03 Acquisizione nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
mobili  e  arredi  per  uffici  della  direzione  di  dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio.    Affidamento diretto all'impresa Plasti For Mobil S.a.s. Di Euro1412,00 + IVA al 22% pari ad 
Euro 310,64 per un totale complessivo di Euro 1722,64 IVA inclusa.  Impegno di spesa per l'anno 2022.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

– a seguito dell'inserimento di nuove figure nell'organico del Dipartimento Territorio Ambiente 
Lavori Pubblici e Patrimonio si rende necessario procedere alla fornitura di mobili e arredi 
per gli uffici della direzione di dipartimento; 

– con deliberazione consiliare n. 26 del 31/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

– con deliberazione giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  è 
stato  adottato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione/Piano della  Prestazione 2022-2024 e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022;

– con la Determinazione Dirigenziale n. 3974/2022 è stato conferito l'incarico per la Posizione 
Organizzativa "Affari giuridici e coordinamento amministrativo” con competenza all'adozione 
di autorizzativi di spesa;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3069 / 2022



Pag. 2 / 4

Dato atto che:
– le procedure di centralizzazione degli acquisti di beni e servizi, a cura della Centrale Unica di 

Committenza della Regione FVG, non prevedono detto servizio;

– non vi sono convenzioni Consip attive;

– l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm., per 
cui  per l'affidamento delle attività  di  esecuzione di  servizi  e  forniture di  importo inferiore a 
139.000,00 Euro si procede mediante affidamento diretto; 

– l’articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm.,per cui 
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli  elementi  descritti  nell’articolo 32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.50/2016 (Nuovo 
Codice degli Appalti);

– alla luce del valore economico della prestazione richiesta, inferiore ad Euro 139.000,00, e al fine 
di garantire il pieno rispetto dei principi di cui all’art. 30 del  D. Lgs. n.50/2016, che sia possibile 
procedere mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36 del medesimo D. Lgs., al fine 
di individuare il soggetto in grado di fornire i prodotti necessari con le migliori caratteristiche di 
qualità/prezzo;

– il  resoconto delle risultanze della consultazione di mercato effettuata sul Me.P.A. dal quale si  
evince che i prodotti rispondenti alle caratteristiche richieste risultano forniti dalla ditta Plasti 
For Mobil S.a S., ditta di comprovata affidabilità, la quale ha formulato la sua migliore offerta per il  
materiale richiesto, come da documentazione conservata agli atti;

– detta  offerta  risulta  economicamente  congrua,  anche  attraverso  il  raffronto  con  i  prezzi 
generalmente presenti sul mercato, e corrispondente alle caratteristiche richieste; 

– in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a del Codice dei Contratti Pubblici,  
nonché dalla Linee Guida n. 4 ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”,  che  sia  possibile  procedere  ad  un 
affidamento diretto della fornitura alla ditta Plasti For Mobil S.aS. impegnando l' importo di Euro 
1412,00  + IVA 22% pari ad Euro 310,64 per un totale di Euro 1722,64 dando atto che tale 
affidamento rispetta i  requisiti  previsti  dall’art.30 del  Codice dei  Contratti  ed è conforme ai 
criteri di economicità, efficacia, tempestività, parità di trattamento e non discriminazione tra i 
concorrenti, nonché al principio di proporzionalità adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto 
alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

– acquisito lo Smart CIG:  Z543831B03;

– dato atto che per la fornitura in questione non vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale 
in quanto trattasi di mera fornitura di beni;

– risulta necessario, per quanto sopra esposto, di  procedere all'impegno di spesa per un importo 
di Euro 1722,64 IVA inclusa per la copertura della spesa di cui trattasi; 

– verificato inoltre il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, come 
da documentazione salvata agli atti;

– in applicazione di quanto disposto nella determina sopra citata è stata pubblicata in MePA la 
trattativa diretta  n. 3256205;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3069 / 2022



Pag. 3 / 4

Visto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento    e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

         Visto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

        Visto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: nel 2022  per 
Euro 1722,64 IVA inclusa

          Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

          Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

          Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
  
          Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1.   di  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., per la fornitura di sedie per il personale del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici 
e Patrimonio alla ditta Plasti For Mobil SaS , per un importo di Euro 1412,22,00 + IVA pari ad Euro 
310,64 per un totale di Euro 1722,64 IVA inclusa;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.722,64 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 012741
00

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE 
URBANA

02400 U.2.02.01.
03.001

40009 01593 N 1.722,64  

 3.   di dare atto che con Delibera consiliare n. 26 del 31/05/2022 e' stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2022/2024 dell'Ente nonche' il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

4.  di dare atto che con delibera giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3069 / 2022



Pag. 4 / 4

5.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

6.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
1722,64 IVA inclusa;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: nel 2022 
per Euro 1722,64 IVA inclusa;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gina Teresa SOMMACAL

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3069 / 2022



 Atto n. 3069 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOMMACAL GINA TERESA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/11/2022 17:12:40


